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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je objasnit principy a metody motivace ve vybrané organizaci.

V teoretické části bakalářské práce jsou popisovány základní pojmy problematiky, jako

jsou motivace, principy motivace, metody, stimulace, manipulace.

Teoretická část se zabývá představení vybrané firmy XY s.r.o., která je špičkou v České

Republice v oblasti metrologie a zaměstnává 25 zaměstnanců. Dále je zde rozebírána sou-

časná motivační strategie firmy. Jsou zde shrnuty výsledky provedeného šetření, které pro-

běhlo dotazníkovou formou a tyto výsledky dále rozebírány. Posledním bodem jsou připo-

mínky, návrhy a vylepšení, které by se daly v této firmě v oblasti motivace změnit.

Klíčová slova: motivace, principy motivace, motivátory, stimulace

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is clarify priciples and methods of motivation on selected

organization. In theoretical part Bachelor thesis are described basic koncept of isme, like

motivation, principles of motivation, methods, stimulation, manipulation.

Theoretical part deals presentaion of selected company XY s.r.o., that is on top in Czech

Republic in metrology and employs 25 employees. Further is here analyzed current moti-

vation strategy of this company. Are here summarized results the investigation, which was

questionnaire form and this results are further discussed. The last point are comments, sug-

gestion, improvements that could be in this company in the motivation area of change.

Key words: motivation, principles of motivation, incentives, stimulation
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav motivační strategie firmy XYZ

s.r.o.

Jakákoli firma potřebuje k úspěšnému a kaţdodenním boji s konkurencí zabezpečit své

fungování a můţe pro to vyuţívat řadu prostředků, jako jsou například know – how, fi-

nanční prostředky, které převýší zdroje konkurenta, ale také potřebuje shromáţdit, propojit

a správně vyuţívat materiální, finanční a informační zdroje a v neposlední řadě také lidské

zdroje. Řízení lidských zdrojů patří mezi jednu z nejtěţších manaţerských disciplín a záro-

veň také mezi jeden z klíčových aspektů, pro úspěšné vedení firem. Pracovníci jsou jedním

ze základních stavebních kamenů úspěšného fungování společnosti a pro kaţdou společ-

nost, která si chce takové fungování zajistit, jsou správně motivovaní pracovníci jednou

z nejdůleţitějších potřeb.

Kaţdý člověk potřebuje pro svou činnost nějakou motivaci a správná motivace je potřebná

pro vysoký pracovní výkon, který je důleţitý pro odvádění kvalitní práce a tím mohou dané

firmě poskytnout významnou konkurenční výhodu. Sestavit správnou motivaci je velice

sloţitý proces a v jeho průběhu lze velmi obtíţně měnit jeho podmínky. Právě proto je

velmi důleţité správně nastavit tento proces od prvopočátku. A právě o lidských zdrojích a

s nimi spojenou motivací je tato bakalářská práce, která je zpracovaná do dvou částí.

V teoretické části se věnuje motivaci v jejím širším zobecněném pojetí a dotýká se procesu

nastavení motivace. Dále rozebírá další definice motivace, teorie motivace a jim příbuzná

témata.

V druhé, praktické části se bakalářská práce zabývá představením společnosti XY s.r.o. a

s vyuţitím znalostí s první části se zabývá stávajícími motivacemi této společnosti. Dále je

provedeno dotazníkové šetření, které má za cíl zjistit spokojenost či nespojenost se součas-

ným stavem motivační strategie v této firmě, poté vyhodnocení šetření a na základě získa-

ných výsledků šetření návrhy na případné změny v stávající strategie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Vymezení základních pojmů

V této části práce jsou zpracovány základní poznatky a informace tykající se motivace a

teorií motivace z pouţité literatury.

1.1.1 Pojem motivace

Pojem motivace vyjadřuje fakt, ţe v psychice člověka působí specifické, ne vţdy zcela vě-

domé vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy, které člověka (jeho chování a jednání) něja-

kým směrem orientují, aktivizují ho v daném směru a také v tomto směru nabytou aktivitu

udrţují. Zvenčí se pak působení takovýchto sil projevuje ve formě motivované činnosti -

motivovaného jednání. [2]

Obeznámení se s různými přístupy k otázkám motivace napomáhá nejen zasvěcenějšímu

pochopení problematiky ale hlavně k vytvoření vnitřních, osobnostních předpokladů bu-

doucích schopných manaţerů, efektivně ovládat motivaci lidského chování, včetně stimu-

lace pracovního jednání. [1]

Teorie motivace se zabývá procesem motivování, procesem utváření motivací. Objasňuje,

proč se lidé v pracovní činnosti určitým způsobem chovají, proč vyvíjejí nějaké úsilí

v konkrétním směru. Popisuje to, co mohou společnosti udělat pro povzbuzování lidí, aby

uplatnili své schopnosti a vyvinuli úsilí způsobem, který podpoří splnění cílů organizace i

uspokojení jejich vlastních potřeb. Taktéţ se zabývá spokojeností s prací – faktory, které ji

vytvářejí a jejím vlivem na pracovní výkon. [4]

1.1.2 Pojem motiv

Pod slovem motiv si můţeme představit v podstatě jakoukoliv vnitřní pohnutku, která pod-

něcuje kaţdého člověka jinak k určitému jednání. Motivy vymezují

jak směr jednání člověka, tak také intenzitu jeho činnosti a její průběh.

Motiv se napohled projevuje jako důvod jednání kaţdého člověka. Člověk jedná většinou

na základě motivů, které si uvědomuje.
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Můţe o nich uvaţovat, zhodnotit je, můţe je svobodně odmítnout nebo je přijmout. Znalost

motivů umoţňuje blíţe porozumět jednání člověka. [5,7]

1.1.3 Stimulace

Cílevědomé působení a usměrňování jednání lidí nazýváme stimulací. Jde o vnější působe-

ní na motivaci člověka – zaměstnance a tvoří soubor vnějších podnětů, impulsů, nebo in-

centivů(odměny, pochvaly, atd.), které mají určitým způsobem ovlivňovat jednání člověka,

a zapůsobit na jeho motivaci. Stimuly jsou podněty, které nemohou působit trvale na pra-

covníky a podmiňovat jejich ţádoucí jednání. [17]

Stimulace nemusí vţdy nutně probíhat vědomě či záměrně. „V rámci motivace pracovní

činnosti je ovšem stimulací myšleno záměrné ovlivňování psychických procesů daného člo-

věka pomocí aktivních vnějších zásahů, které vede ke změně činností (motivace) druhého

člověka“. [9]

Obr.1. Schématické znázornění vztahu stimulace [9]

1.1.4 Proces motivace

Co je to motivace? Motiv je důvod či pohnutka pro impuls, aby člověk něco udělal. Moti-

vace se vztahuje na faktory, které ovlivňují a působí na lidi, aby se nějakým určitým způ-

sobem zachovali. „Tři složky motivace podle John Arnolda a kolektivu (1991) jsou“:

 „Směr – co se nějaká osoba pokouší dělat“

http://www.martinus.sk/knihy/autor/John-Arnold/
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 „Úsilí – s jakou pílí se o to pokouší“

 „Vytrvalost- jak dlouho se o to pokouší“

Obr. 2. Proces motivace [1]

Motivování jiných lidí je uvádění těchto lidí do pohybu ve směru, kterým chcete, aby se

ubírali za účelem dosaţení nějakého výsledku. Motivaci lze jednou větou zcharakterizovat

jako cílově orientované chování. Lidé jsou motivováni, kdyţ očekávají, ţe určité kroky

pravděpodobně povedou k dosaţení nějakého cíle a ceněné či hodnotné odměny – takové,

která uspokojuje jejich potřeby.[2]

Můţeme se pokusit přizpůsobit lidi úkolům – v zásadě je donutit, aby respektovali úkol

takový, jaký je, včetně toho, co se jim na něm nelíbí. Taková situace je zpozorněna na (ob-

rázku 1 nahoře). Vyţaduje značnou míru stimulace, tedy vlastně působení jakéhosi tlaku

zvenčí. Coţ není nejsnadnější, lidé se pochopitelně neradi přizpůsobují okolnostem, coţ

vede k větším nárokům na kontrolu. Navíc je zřejmě ţe v okamţiku, kdy přestaneme sti-

mulovat, nebudou mít důvod úkol dál plnit. Je tedy zřejmé, ţe můţeme-li si to dovolit, je

lepší vyjít lidem vstříc. Ideální je vybírat úkoly lidem na míru, tedy tak aby jim vyhovovaly


[…]


tedy byl srovnáván se svým vlastním výkonem a na základě toho se bude moci provést vý-

sledek, na základě něhoţ bude moţné pochvalu či uznání za vykonanou práci spolu s tím

mohou být předány popudy, v jakých oblastech můţe zlepšit svou činnost. Na rozdíl od

provizního systému odměn, které se nedají dost dobře pouţít pro všechny profese zastou-

pené ve firmě, se tyto pochvaly, poděkování či uznání dají aplikovat a rozšířit napříč celou

společností do jakékoliv pracovní pozice či činnosti.

Ať uţ jde o jakoukoliv formu motivace vţdy je důleţité aby o ní věděli ti pro koho je tato

motivace určena, je tedy velmi důleţité aby zaměstnanci věděli o moţnostech výhod, které

jím jejich zaměstnavatel nabízí. Nabízí je jim jednak proto, aby si své pracovníky udrţel,

aby přilákal další pracovníky a zejména pak aby je motivoval. Tedy pokud nebudou pra-

covníci vědět, co mohou a nemohou očekávat, pokud nebudou vědět o svých výhodách pak

zaměstnanecké výhody ztrácí svůj motivační efekt. V důsledku toho je zcela jistě důleţitá

včasná a přesná informovanost.
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ZÁVĚR

Společnost XYZ s.r.o. si vydobyla za 20 let své existence relativně pevné postavení. Toto

postavení jistě dovolí této firmě nadále úspěšně provozovat svou činnost a stále se rozvíjet.

Vedení společnosti má na paměti, ţe práce s vlastními lidmi je obtíţný úkol ale zároveň ví,

ţe dobrá sestavená motivační strategie jim umoţní docílit větší efektivnosti napříč celým

podnikem.

Upřímně si myslím, ţe pracovat s lidmi je velmi těţká práce protoţe domluvit se s kýmkoli

na čemkoli bývá i kdyţ se to nezdá veliký problém, takţe najít společnou řeč s někým

s kým se snaţím, komunikovat se dá někdy povaţovat samo o sobě za úspěch ale zpět

k tématu. Úspěšná motivační strategie znamená zájem, zájem lidí o to co získají, kdyţ ten-

to zájem projeví a pokud je dostatečně namotivujeme k tomuto zájmu, podají lepší výkon,

kdyţ podají lepší výkon jako jednotlivci tak bude mít lepší výkon i celý tým a také společ-

nost, která potom můţe zvítězit.

Myslím, ţe vítězství je něco co samo o sobě motivuje snad kaţdého z nás, myslím si, ţe

vítězství je věc ne jen dobrá ale báječná. Protoţe kdyţ společnosti vítězí, vítězí i lidé a těm

se daří a rostou. Je více míst a pracovních příleţitostí. Lidé se dívají do budoucnosti s op-

timismem. Vítězství zkrátka pozvedá kaţdého, koho se dotkne. Naopak pokud společnosti

prohrávají, zasáhne to kaţdého, lidé cítí strach a nejistotu. Nejistotu z financí, s omezeného

času. Dělají si starosti, které pak přenášejí do svých rodin které to, jak uţ to v kruhu rodin-

ném bývá, motivuje k pomoci, ale oni mají své problémy také. A právě proto mám za to, ţe

je motivace, ta pozitivní motivace, na jejímţ vrcholu se tyčí vítězná vlajka pro kaţdého kdo

jej dosáhne tak důleţitá a čím dál víc diskutovanější věc, a to ať jde o malou regionální

firmu nebo o gigantickou nadnárodní společnost. Jednoduše motivace pracovníků bylo a je

stále čím dál tím více diskutovaným a důleţitým tématem.

A toto téma bylo cílem této bakalářské práce, jejíţ výsledek, názory a doporučení budou

předloţeny vedení firmy, která dále zváţí moţnosti přínosu těchto doporučení, porovná

jejich přínosy, a vyhodnotí si, zda se jej pokusí ve společnosti zavést či nikoliv.
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PŘÍLOHA P I: VZOR DOTAZNÍKU

Váţená paní, pane,

Rád bych vás tímto poprosil o několik málo minut vašeho času a vyplnění následujícího

dotazníku, který bude slouţit k vypracování mé bakalářské práce s tématem: „Uplatňování

principů a metod motivace pracovníků v podniku“.

Děkuji za spolupráci. Martin Bilavčík

Dotazníkové otázky:

1. Jaký druh motivace preferujete vy?

a) Hmotná motivace

b) Nehmotná motivace

2. Jakou formu motivace preferuje firmy XY s.r.o.?

a) Hmotnou motivaci

b) Nehmotnou motivaci

3. Vyuţíváte školení, které vám váš zaměstnavatel nabízí?

a) Ano

b) Ne

4. Jsou školení pro vás vyhovující?

a) ano, školení jsou podávána srozumitelně a získané vědomosti jsou přínosem v práci

b) školení jsou podávána srozumitelně, ale nejsou aktuální

c) ne, školení jsou špatná a nepomáhají mi
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5. Povaţujete Vaši práci za zajímavou a baví Vás?

a) ano, je zajímavá a celkem mě i baví

b) normální práce, tak jako kaţdá jiná

c) ne, nepřijde mi zajímavá a nebaví mě

6. Povaţujete Vaši práci za spravedlivě ohodnocenou?

a) ano, myslím, ţe je dobře ohodnocena

b) ne, má práce je náročná, měl by být lépe hodnocená

c) nevím, nepřemýšlel/a jsem o tom

7. Své pracovní prostředí hodnotíte jako:

a) příjemné, pracuje se mi tu dobře

b) normální, asi bych nic neměnil/a

c) nepříjemné, špatně se mi tu pracuje

8. Pohlaví

a) Muţ

b) Ţena

9. Délka trvání pracovního poměru

a) 0-2 roky

b) 2-4 roky

c) 4-6 let

d) 6-8 let

e) více jak 8 let
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