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Téma bakalářské práce:
Uplatňování principů a metod motivace pracovníků v podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študent spracoval dostupnú literatúru zaoberajúcu sa problematikou hmotnej a
nehmotnej motivácie na dobrej úrovni. Práca s literatúrou boli veľmi slabá, a preto hodnotím
spracovanie teoretickej časti známkou E – dostatočne. Kladne však hodnotím výber
motivačných teórií a popísanie princípov hmotnej a nehmotnej motivácie. Teoretické znalosti
dokáže študent čiastočne aplikovať v analytickej časti. Analytická časť je spracovaná na
nízkej úrovni. Navrhoval by som vybrať najvýznamnejšie princípy ako hmotnej, tak aj
nehmotnej motivácie a tie detailnejšie analyzovať. Niektoré odporúčania firme, ktoré študent
uvádza by som navrhoval kriticky posúdiť. Formálnu úroveň bakalárskej práce hodnotím ako
uspokojivú.

Aj napriek uvedeným nedostatkom považujem úroveň bakalárskej práce za uspokojivú – D.
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Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Na základe výsledkov kontroly (Počet podobných dokumentov 21 a najvyššia miera podobnosti
13%) boli jednotlivé dokumenty podrobne porovnané. Vysoká miera zhody bola spôsobená
nesprávnou citáciou niektorých častí bakalárskej práce študenta v teoretickej časti a značná
časť zhody bola v obecných častiach bakalárskej práce ako je obsah, čestné prehlásenie,
zdroje literatúry. Na základe tohto posúdenia som danú prácu neoznačil za plagiát, ale za
prácu s literatúrou v teoretickej časti znižujem jej hodnotenie na známku E.

Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Prečo ste v bakalárskej práci nerealizoval SWOT analýzu firmy? Formulujte
najvýznamnejšie silné, slabé stránky a najvýznamnejšie príležitosti a hrozby
analyzovanej firmy.

2. S akými problémami ste sa pri realizácii dotazníkového prieskumu stretol?

3. Ktoré z Vami navrhovaných odporúčaní považujete za najvýznamnejšie? Zdôvodnite.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………....D.....................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně